Дело № 1-16/25

УИД: 50RS0001-01-2024-012510-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2025 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашириной И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Родионовой В.В., защитника – адвоката Бирюкова В.Н., при секретаре Малишевской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, проживающего гражданским браком, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 

- 23 декабря 2013 года Перовским районным судом г.Москвы по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 28 октября 2014 года Перовским районным судом г.Москвы по ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ст.74, ст.70 УК РФ (приговор Перовского районного суда г.Москвы от 23.12.2013 года), окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 17.08.2018 года условно-досрочно по постановлению Елецкого городского суда Липецкой области от 03 августа 2018 года с неотбытым сроком 26 дней, 

- 07 ноября 2018 года Реутовским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ, к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден 22 февраля 2022 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 23.07.2024 года примерно в 02 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 шел около лесополосы, расположенной в 250 метрах от 

<

адрес>, заведомо зная, что на территории Московской области ранее ему незнакомые лица используют грунтовую поверхность, расположенную возле деревьев в качестве «тайников», для размещения в них «закладок» с наркотическими средствами, в виде пакетов и свёртков. В вышеуказанные дату и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные, без соответствующей лицензии, приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного немедицинского употребления, то есть в нарушение статей 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

После чего, 23.07.2024 года, примерно в 03 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранения наркотических средств, в целях обнаружения «тайников-закладок», подошел к дереву, расположенному на участке местности, на расстоянии примерно 250 метров от 

<

адрес> (координаты: широта - №, долгота - №), возле которого на траве обнаружил два пакета из полимерного материала, которые взял в руки и раскрыв, обнаружил в первом пакете вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,80 г., а во втором пакете вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,20 г., которые решил оставить себе, и спрятав вышеуказанные два пакета с находящимися в них наркотическими средствами, в правый наколенный карман надетых на нем штанов, тем самым он (ФИО1) незаконно приобрел вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,80 г. и вещество, содержащее в своем составе ?-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,20 г., и стал хранить их при себе примерно до 04 часов 55 минут 23.07.2024 года, более точное время не установлено, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 23.07.2024 года, незаконно храня при себе в правом наколенном кармане надетых на нем штанов, незаконно приобретенные им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,80 г., и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,20 г., присел на лавочку, расположенную в 10 метрах от первого подъезда 

<

адрес>, где в вышеуказанную дату, примерно в 03 часа 20 минут, более точное время не установлено, к нему (ФИО1) подошли полицейские 2 роты ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», для проверки документов. В ходе проверки документов, поведение ФИО1 было не соответствующее обстановке, что послужило сотрудникам полиции основанием полагать, что при нем могут находиться какие-либо предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в связи с чем он (ФИО1) был задержан и на место вызвана следственно-оперативная группа МУ МВД России «Балашихинское». 

После чего, 23.07.2024 года в период времени с 04 часов 55 минут по 05 часов 02 минуты, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, напротив первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наколенном кармане надетых на ФИО1 штанов, были обнаружены и изъяты два свертка (пакета типа зип-лок) с белым порошкообразным веществом внутри. 

Согласно заключению эксперта № от 01.08.2024 года, «представленное вещество» (объект 1) - содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 1,78 г.

«Представленное вещество» (объект 2) – выявлен пик, соответствующий по индексу удерживания и масс-спектру – 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 0,18 г. 

В процессе исследования израсходовано 0,02г. объекта 1,2; в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02г. объекта 1,2. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1: напротив первого подъезда 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, равна 1,80г., в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1: напротив первого подъезда 

<

адрес>, равная 0,20г., в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является незначительным размером.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 1,80 г., что является значительным размером, а также вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,20 г., что является незначительным размером, которые стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просил суд его строго не наказывать, дать ему шанс на исправление, пояснил, что он полностью осознал пагубность своего поступка и впредь более никогда с наркотиками ничего общего иметь не будет. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 28 августа 2024 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время; у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от ПАВ (опиоиды, психостимуляторы) (Шифр по МКБ-10 F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном употреблении наркотических средств нескольких групп с систематизацией, изменением толерантности, наличием абстинентных состояний, непреодолимым влечением к ПАВ, что несколько снижало его социальную и трудовую адаптацию. Указанный диагноз подтверждается также данными настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного легковесность и поверхностность отдельных суждений, неустойчивость эмоциональной сферы, сужение круга интересов при сохранности критических и прогностических способностей. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию в настоящее время может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как обнаруживающий синдром зависимости от ПАВ (наркомания), ФИО1 нуждается в лечении и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, противопоказаний нет; клинических признаков алкоголизма у ФИО1 при настоящем обследовании не выявлено (л.д. 158-160).

С учётом данного экспертного заключения, а также принимая во внимание, что подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.50, 52, 64, 66), суд признает его вменяемым. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в виде наличия хронического заболевания - гепатит «С», а также ранее проведенной операции по поводу ЖКБ, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, что при назначении наказания влечет применение ч. 2 ст. 68 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим (л.д.42-48), на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога по месту регистрации и жительства он не состоит (л.д.50,52,54,56,60,61,64,66), по фактическому месту жительства он характеризуется посредственно, за время проживания жалоб от соседей и других граждан в отдел полиции на поведение ФИО1 в быту не поступало, в настоящее время работает, по месту работы характеризуется положительно.

Подсудимым, при неснятых и непогашенных судимостях, отбывавшим наказание в местах лишения свободы, совершено преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований для применения ст. 64 и ч.3 ст.68 УК РФ.

С учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, принимая во внимание вид и размер наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрёл и хранил, с учетом данных о личности подсудимого - на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства в отношении него жалоб от соседей не поступало, трудоустроен в ООО «Агроторг» в должности сотрудника клининга, где характеризуется с положительной стороны, в настоящее время имеет намерение создать семью, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, в связи с чем целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении него условное осуждение.

Указанные обстоятельства, наряду с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, также учитываются судом при определении размера наказания в отношении подсудимого. 

В связи с выводами комиссии экспертов о наличии у ФИО1 синдрома зависимости от ПАВ (наркомания), на него следует возложить обязанность в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога и, в случае получения соответствующих рекомендаций, пройти курс лечения от наркомании и курс социальной реабилитации.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, обязав ФИО1 периодически - 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, а также не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Обязать ФИО1 в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога и, в случае получения соответствующих рекомендаций, пройти курс лечения от наркомании и курс социальной реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: два пакета из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета (объекты 1,2) - Объект №, в составе которого содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой, после проведенных исследований, - 1,76г.; Объект №, в составе которого содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой после проведенных исследований, - 0,16г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - продолжить хранить там же до разрешения вопроса в части выделенных материалов по данному делу в отдельное производство №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: